
あか き みどり あか き みどり

10日(木) ぎゅうにゅう 1ぽん ○ 14日(月) ぎゅうにゅう 1ぽん ○

せいはくまい 95g ○ せいはくまい 95g ○
とりにく 60g ○
さけ 4.34g ミートボール 60.39g ○
おろしにんにく 1g ○ あぶら 1g ○
おろししょうが 1g ○ たまねぎ 60g ○
あぶら 1g ○ にんじん 30g ○
たまねぎ 50g ○ ごぼうらんぎり 23.55g ○
にんじん 40g ○ こんにゃく 28.26g ○
グリンピース 5.56g ○ あかピーマンスライス 23.55g ○
こめこのカレールー7.07g ピーマンスライス 23.55g ○
さとう 3g ○ こいくちしょうゆ 10g
ポテトベース 14.13g ○ さとう 5g ○
パンプキンピューレ 11.78g ○ みりん 7g
スィートコーン 28.26g ○ とんかつソ－ス 5g
こいくちしょうゆ 5g す 2g
とりがらかん 2.36g かたくりこ 2.42g ○
チキンコンソメ 1g しろごま 1g ○
コーンスターチ 7.07g ○
みず 80g こまつなカット 30.79g ○

はくさい 35g ○
だいこん 25g ○ にんじん 15g ○
きりぼしだいこん 7.07g ○ ごまあぶら 1g ○
しおこんぶ 0.5g しろごま 1g ○
こいくちしょうゆ 3.5g こいくちしょうゆ 3g
みりん 4g みりん 1g
す 2g かつおこんぶだし 0.3g
さとう 1g ○ みず 1.5g
みず 2g

15日(火) ぎゅうにゅう 1ぽん ○
11日(金) ぎゅうにゅう 1ぽん ○

れいとうスパゲッティ 198g ○
せいはくまい 95g ○ くっつかないで 1.2g

みず 3.6g
ミートボール 60g ○ ぎょにくソーセージ 37.68g ○
いためたまねぎ 14.13g ○ あぶら 1g ○
マッシュルーム 4.47g ○ たまねぎ 80g ○
とんかつソ－ス 5g にんじん 30g ○
トマトピューレ 7.07g ○ ピーマンスライス 30.62g ○
ウスターソ－ス 3g トマトケチャップ 35.33g
さとう 2.8g ○ トマトピューレ 23.55g ○
みず 1g トマトかん 29.44g ○

とりがらかん 2.36g
にんじん 40g ○ さとう 5g ○
コーン 11.3g ○ ウスターソ－ス 6g
ツナフレーク 7.07g ○ チキンコンソメ 1g
さとう 0.47g ○
チキンコンソメ 0.15g むしキャベツ 9.42g ○
みず 0.5g グリンピース 9.42g ○

ポテトベース 14.13g ○
だいこん 30g ○ じゃがいも 35g ○
もやし 30g ○ コーン 5.65g ○
むしはくさい 9.42g ○ さとう 1g ○
むしちんげんさい 9.42g ○ しお 0.3g
あぶらあげ 4.71g ○ しろこしょう 0.05g
あかみそ 15g ○ マヨネーズたまごふしよう 6.07g ○
かつおだし 1.88g
かつおこんぶだし 1g
みず 150g

命
いのち

の大切
たいせつ

さ、自然
し ぜ ん

の大切
たいせつ

さを理解
り か い

し、

環境
かんきょう

の保全
ほ ぜ ん

に役立
や く だ

つこと

適切
てきせつ

な栄養
え い よう

摂取
せっ しゅ

により

健康
けん こう

なからだを作
つ く

ること学校
が っ こ う

給食
き ゅ う し ょ く

７つの目標
も く ひ ょ う

給食
きゅうしょく

に関
かか

わる人
ひ と

達
たち

に感謝
かんしゃ

し、

仕事
し ご と

の大切
たいせつ

さを理解
り か い

すること

 給食
きゅうしょく

の準備
じゅ んび

を協力
きょうりょく

して行
おこな

い、

 協調性
きょうちょうせい

を身
み

につけること

各
か く

地域
ち い き

の食文化
し ょ く ぶ んか

を

理解
り か い

すること

食料
しょくりょう

の生産
せいさん

、流通
りゅうつう

、消費
し ょ う ひ

を

理解
り か い

すること

ぎゅうにゅう

ごはん

ハンバーグ

人参
にんじん

シリシリ

味噌汁
み そ し る

ぎゅうにゅう

チキンカレー

大根
だいこん

の和
あ

え物
もの

小松菜
こ ま つ な

の和
あ

え物
もの

肉団子
に く だ ん ご

の甘辛煮
あ ま か ら に

ぎゅうにゅう

ごはん

ぎゅうにゅう

ナポリタン

ポテトサラダ

正
ただ

しい食生活
しょくせいかつ

、食事
し ょ く じ

の

マナーを身
み

につけること

令和7年 4月給食予定献立表(前半) 大阪府立泉南支援学校

エネルギー

751kcal

たんぱく質

23.2g

脂質

20.4g

エネルギー

743kcal

たんぱく質

29.4g

脂質

14.9g

エネルギー

711kcal

たんぱく質

25.0g

脂質

18.4g

エネルギー

724kcal

たんぱく質

26.0g

脂質

21.7g



あか き みどり あか き みどり

16日(水) ジョアブルーベリー 1ぽん ○ 18日(金) ぎゅうにゅう 1ぽん ○

せいはくまい 95g ○ せいはくまい 95g ○
ぶたにく 60g ○
さけ 6.2g あじフライ 1こ ○
おろしにんにく 2g ○ あぶら 5g ○
おろししょうが 2g ○ とんかつソースこぶくろ 1こ
あぶら 1g ○
だいこん 60g ○ キャベツ 50g ○
とうふ 60.24g ○ にんじん 10g ○
カットあおねぎ 9.42g ○ ピーマンスライス 10g ○
トウバンジャン 0.31g ○ あぶら 1g ○
テンメンジャン 11.78g ○ こいくちしょうゆ 0.5g
さとう 2g ○ チキンコンソメ 0.3g
ちゅうかあじ 1g
こいくちしょうゆ 3g たまねぎ 30g ○
しお 0.2g じゃがいも 30g ○
かたくりこ 7.23g ○ カットわかめ 0.48g ○
みず 30g こまつなカット 9.42g ○

あかみそ 15g ○
むしチンゲンサイ 19.48g ○ かつおだし 1.88g
カットわかめ 0.49g ○ かつおこんぶだし 0.5g
こまつなカット 29.22g ○ みず 150g
はるさめ 4.86g ○
さとう 2.4g ○ 21日(月) ぎゅうにゅう 1ぽん ○
こいくちしょうゆ 3.2g
ごまあぶら 2g ○ せいはくまい 95g ○
しろごま 2g ○ ぎゅうにく 50g ○
ちゅうかあじ 0.3g さけ 14g
みず 1.5g あぶら 1g ○

おろししょうが 1.5g ○
17日(木) ぎゅうにゅう 1ぽん ○ おろしにんにく 1.5g ○

いとこんにゃく 32.97g ○
コッペパン 1こ ○ たまねぎ 90g ○

あつあげ 44.75g ○
ぶたにく 60g ○ さとう 3g ○
あぶら 1g ○ みりん 5g
おろしにんにく 2g ○ こいくちしょうゆ 10g
たまねぎ 50g ○ かつおこんぶだし 1g
にんじん 30g ○ しろごま 2g ○
じゃがいも 40g ○
ブロッコリー 11.78g ○ もやし 30g ○
こむぎこ 2.42g ○ きりぼしだいこん 4.71g ○
デミグラスソース 58.88g こまつなカット 15.63g ○
さとう 2.6g ○ にんじん 10g ○
とりがらかん 2.42g ごまあぶら 2g ○
ウスターソ－ス 5g ちゅうかあじ 0.5g
チキンコンソメ 1g しお 0.2g
みず 30g しろごま 0.5g ○

みず 3g
　　 かぼちゃ 30g ○

れんこんらんぎり 23.55g ○ 22日(火) ジョアマスカット 1ぽん ○
ピーマンスライス 11.78g ○
あかピーマンスライス 11.78g ○ アップルパン 1こ ○
あぶら 1g ○
こいくちしょうゆ 0.5g ミートボール 61.23g ○
おろしにんにく 1g ○ おろしにんにく 1g ○
しお 0.3g にんじん 30g ○
パセリフレーク 0.05g ○ だいこん 40g ○
チキンコンソメ 0.5g たまねぎ 50g ○

むしキャベツ 23.55g ○
ブロッコリー 13.19g ○
チキンコンソメ 2g
とりがらかん 2.4g
しお 0.3g
みず 100g

にんじん 15g ○
だいこん 20g ○
ささがきごぼう 32.97g ○
コーン 11.3g ○
しろごま 1g ○
のうしゅくかつおだし 1.5g
さとう 0.54g ○
マヨネーズたまごふしよう 5.93g ○
みず 0.8g

春
はる

の献立
こんだて

でよく登場
とうじょう

するのが若竹
わかたけ

煮
に

です。「若芽
わ か め

」と「竹
たけ

の

子
こ

」のそれぞれの頭文字
か し ら も じ

をとって名
な

づけられています。旬
しゅん

の

時期
じ き

が両方
りょうほう

とも春
はる

で、食材
しょくざい

の相性
あいしょう

もいいので、よく食
た

べられ

ている料理
り ょ う り

です。

竹
たけ

の子
こ

を出汁
だ し

で炊
た

いて、醤油
し ょ う ゆ

、みりんなど

で味付
あ じ つ

けし、最後
さ い ご

に若芽
わ か め

を入
い

れて仕上
し あ

げま

す。春
はる

の息吹
い ぶ き

を感
かん

じましょう。

4/23(水
す い

)「若
わ か

竹
た け

煮
に

」

ジョア

麻婆大根
まーぼーだいこん

豆腐
と う ふ

丼
どん

青菜
あ お な

と春雨
はるさめ

の

中華
ち ゅ う か

和
あ

え

ぎゅうにゅう

ポークシチュー

焼
や

き野菜
や さ い

パン

ぎゅうにゅう

ごはん

ごぼうサラダ

ジョア

パン

肉団子
に く だ ん ご

のポトフ

鯵
あ じ

フライ

ナムル

味噌汁
み そ し る

ぎゅうにゅう

牛丼
ぎゅうどん

キャベツの炒
いた

め物
もの

エネルギー

727kcal

たんぱく質

27.2g

脂質

18.4g

エネルギー

719kcal

たんぱく質

27.3g

脂質

18.7g

エネルギー

779kcal

たんぱく質

30.8g

脂質

27.7g

エネルギー

806kcal

たんぱく質

34.2g

脂質

26.4g

エネルギー

723kcal

たんぱく質

23.9g

脂質

20.0g



あか き みどり あか き みどり

23日(水) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 1ぽん ○ 28日(月) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 1ぽん ○
ごはん せいはくまい 95g ○ せいはくまい 95g ○

ふりかけのりかつお 1こ ぶたにく 60g ○
ぶたにく 60g ○ さけ 4.96g
さけ 9.2g おろしにんにく 1g ○
あぶら 1g ○ あぶら 1g ○
にんじん 30g ○ たまねぎ 80g ○
じゃがいも 50g ○ マッシュルーム 15.7g ○
いとこんにゃく 32.97g ○ さとう 4g ○
たまねぎ 60g ○ トマトジュース 13.85g ○
むきえだまめ 9.42g ○ デミグラスソース 52.63g
こいくちしょうゆ 8g チキンコンソメ 1g
みりん 2g ウスターソ－ス 6g
さとう 4g ○ こむぎこ 5.51g ○
かつおこんぶだし 1g みず 40g
みず 40g キャベツ 45g ○
カットわかめ 1g ○ きピーマンスライス 11.78g ○
たけのこみずに 29.2g ○ ブロッコリー 4.71g ○
だいこん 20g ○ にんじん 15g ○
のうしゅくかつおだし 1.5g しお 0.3g
のうしゅくこんぶだし 1g あぶら 1g ○
うすくちしょうゆ 1.5g さとう 3g ○
みりん 1.5g す 4g
みず 1.5g みず 1g

30日(水) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 1ぽん ○
24日(木) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 1ぽん ○ ごはん せいはくまい 95g ○

ごはん せいはくまい 95g ○ とりにく 80g ○
カレイにつけ 1きれ ○ しお 0.5g

しろこしょう 0.05g
やきちくわ 13.19g ○ いためたまねぎ 11.78g ○
あぶら 1g ○ みりん 5.5g
こんにゃく 14.13g ○ こいくちしょうゆ 3.5g
ごぼうらんぎり 11.78g ○ さとう 2g ○
にんじん 10g ○ かたくりこ 0.5g ○
むしれんこん 9.42g ○ みず 3.5g
こいくちしょうゆ 3.5g きりぼしだいこん 4.71g ○
さとう 0.5g ○ にんじん 10g ○
みりん 1g こいくちしょうゆ 3.5g
かつおこんぶだし 0.3g みりん 3g
みず 2g さとう 3g ○
あぶらあげ 9.42g ○ かつおこんぶだし 0.3g
むしキャベツ 14.13g ○ ごまあぶら 2g ○
もやし 30g ○ みず 10g
たまねぎ 30g ○ とうふ 11.78g ○
はだいこん 9.42g ○ たまねぎ 30g ○
あかみそ 15g ○ むしキャベツ 28.26g ○
かつおだし 1.8g こまつなカット 11.78g ○
かつおこんぶだし 1g あかみそ 15g ○
みず 150g かつおだし 1.88g

25日(金) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 1ぽん ○ かつおこんぶだし 1g
ごはん せいはくまい 95g ○ みず 150g

とりにく 2こ ○
おろししょうが 0.91g ○
おろしにんにく 0.91g ○
しお 0.56g
しろこしょう 0.05g
さとう 0.46g ○
さけ 0.91g
ちゅうかあじ 0.7g
こむぎこ 7.21g ○
かたくりこ 7.21g ○
あぶら 8g ○
たまねぎ 20g ○
かぼちゃ 25g ○
にんじん 15g ○
むしはくさい 20g ○
はだいこん 9.68g ○
しろみそ 18g ○
のうしゅくかつおだし 2g
のうしゅくこんぶだし 1g
かつおこんぶだし 0.5g

　　 みず 150g

味噌汁
み そ し る

筑前煮
ち く ぜ ん に

食物
し ょ く も つ

アレルギーを知
し

りましょう！

私
わたし

たちの体
からだ

には、細菌
さいきん

やウィルスから体
からだ

を守
ま も

る「免疫
めんえき

」という機
きの

能
う

が備
そな

わっています。その機能
き の う

が正常
せいじょう

に働
はたら

かず、有害
ゆうがい

なものだけ

でなく、無害
む が い

なものに対
たい

しても働
はたら

いてしまい、蕁麻疹
じ ん ま し ん

やくしゃ

み、鼻水
はなみず

、咳
せき

などの症状
しょうじょう

を引
ひ

き起
お

こすことをアレルギーといいま

す。食
た

べ物
もの

が原因
げんいん

で症状
しょうじょう

が出
で

ることを食物
しょくもつ

アレルギーといいま

す。原因
げんいん

となる食
た

べ物
もの

は様々
さま ざま

ですが、主
おも

な食
た

べ物
もの

は８品目
ひ ん も く

あり、

それを特定
と く て い

原材料
げんざいりょう

８品目
ひ ん も く

と言
い

います。

切干
き り ぼ し

大根
だいこん

の煮物
に も の

味噌汁
み そ し る

鶏
と り

の唐揚
か ら あ

げ

味噌汁
み そ し る

カレイの煮付
に つ

け

豚
ぶた

じゃが

若竹煮
わ か た け に コールスロー

ハヤシライス

鶏
と り

の照
て

り焼
や

き

令和7年 4月給食予定献立表(後半) 大阪府立泉南支援学校

エネルギー

697kcal

たんぱく質

30.8g

脂質

16.9g

エネルギー

752kcal

たんぱく質

29.4g

脂質

20.8g

エネルギー

748kcal

たんぱく質

30.9g

脂質

23.6g

エネルギー

626kcal

たんぱく質

27.2g

脂質

13.4g

エネルギー

804kcal

たんぱく質

30.0g

脂質

28.2g

こ むぎ

小麦
たまご

卵
にゅうせいひん

乳製品
そ ば

蕎麦
らっ か せい

落花生
え び

海老
かに

蟹 くるみ



給食
きゅうしょく

のお米
こめ

は、現時点
げ ん じ て ん

では滋賀県産
し が け ん さ ん

の「キヌヒカリ」という銘柄
めいがら

の精白米
せいはくまい

を使用
し よ う

しています。

お米
こめ

は一年
いちねん

ごとに契約
けいやく

を更新
こ う し ん

しており、その時
と き

の状況
じょうきょう

 次第
し だ い

で品種
ひんしゅ

が変更
へんこう

になる場合
ば あ い

があります。

白
し ろ

いごはん以外
い が い

にも、炊
た

き込
こ

みごはん、混
ま

ぜごはん、ピラフ、丼
どんぶり

 などの時
と き

もあります。

パンは、成長期
せ い ちょ うき

の児童
じ ど う

・生徒
せ い と

のために栄養
え い よう

のバランスを考え
か ん が

て、原材料
げんざいりょう

を配合
はいごう

しており、

種類
しゅ るい

はコッペパン・食
しょく

パン・チーズパン・ハニ―バンズとメニューに合
あ

わせて種類
しゅ るい

を変
か

えています。

スパゲッティやうどん、ラーメンなど、麺
めん

の日
ひ

もあります。

③副食
ふくしょく

(おかず)

調理
ち ょ う り

方法
ほう ほう

を工夫
く ふ う

し、和食
わ し ょ く

・洋食
ようしょく

・中華
ちゅ うか

など変化
へ ん か

をつけ、児童
じ ど う

・生徒
せ い と

たちの嗜好
し こ う

の偏
かたよ

りをなくすよう配慮
は い りょ

しています。

すべて加熱調理
か ね つ ち ょ う り

が基本
き ほ ん

となります。行事献立
ぎ ょ う じ こ ん だて

や旬
しゅん

の食材
しょくざい

を取
と

り入
い

れた献立
こんだて

を立
た

てています。

☆献立
こ ん だ て

表
ひょう

の見方
み か た

☆

※学校
が っ こ う

給食
きゅうしょく

では1日
にち

に必要
ひつ よう

な栄養
え い よ う

の1/3を摂
と

れるようにしています。

◆内容
な い よ う

◆

①牛乳
ぎゅうにゅう

1本
ぽん

200ｃｃです。成長期
せ い ちょ うき

の児童
じ ど う

・生徒
せ い と

に必要
ひつよう

なカルシウム・ビタミン・たんぱく質
し つ

を補
おぎな

うため、ほぼ毎日
まいにち

ついています。

お楽
たの

しみメニューとして牛乳
ぎゅうにゅう

の変
か

わりに飲
の

むヨーグルトなどを提供
ていきょう

することもあります。

②主食
しゅしょく

…ごはん・パン・麺
めん

類
るい

脂質
し し つ

たんぱく質
し つ

22g 25g

泉南
せ ん な ん

支援
し え ん

学校
が っ こ う

の給食
き ゅ う し ょ く

ってどんなの？

ご入学
にゅうがく

・ご進学
し ん が く

おめでとうございます。

泉南
せんなん

支援
し え ん

学校
が っ こ う

では、学校
が っ こ う

独自
ど く じ

で献立
こんだて

を立
た

て、発注
はっちゅう

、調理
ち ょ う り

を行
おこな

っています。

衛生面
えいせいめん　

 を最優先
さいゆうせん

 に考
かんが　

 え、安全
あんぜん　

 でおいしい給食
きゅうしょく

 の提供
ていきょう　

 に努
つ と

 めています。

直接
ちょくせつ

食
た

べる未開封
み か い ふ う

の食品
しょくひん

を除
のぞ

き、使用
し よ う

する食材
しょくざい

は全
すべ

て加熱
か ね つ

（75℃１分
ぷん

）しており、生
な ま

もの、生
な ま

野菜
や さ い

などの提供
ていきょう

はありません。

◆栄養
え い よ う

◆

小学
しょうがく

部
ぶ

(1～3年
ねん

) 小学部
し ょ う が く ぶ

(4～6年
ねん

)

学校
が っ こ う

給食
きゅうしょく

の献立
こんだて

は、文部
も ん ぶ

科学省
か が く し ょ う

より定
さ だ

められている栄養価
え い よ う か

の摂取
せっ しゅ

基準
き じゅ ん

に基
も と

づいて考
かんが

えられています。

本校
ほん こう

の給食
きゅうしょく

も文部
も ん ぶ

科学省
か が く し ょ う

の摂取基準
せっしゅ き じゅ ん

と児童生徒
じ ど う せ い と

の実態
じっ たい

を把握
は あ く

した上
う え

で、成長曲線
せいちょうきょくせん

を考慮
こ う り ょ

して栄養価
え い よ う か

を設定
せってい

しています。

エネルギーの30％

中学部
ち ゅ う が く ぶ

・高等部
こ う と う ぶ

830kcal

28g

エネルギー 580kcal 680kcal

ひ よう び

日にち(曜日)

こんだてめい

献立名

しつ ししつりょう

エネルギー・たんぱく質・脂質量
ちゅうがくぶ こうとうぶ りょう ひょうじ

中学部・高等部の量を表示して
しょうがくぶ こうがくねん

います。小学部の高学年はこれ
やく ていがくねん

の約80％、低学年は70％になり

ます。

あか き みどり

12日(火) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう １ぽん ○
カレーライス はいがまい 100ｇ ○

ぎゅうにく 50g ○

じゃがいも 75g ○

たまねぎ 60g ○

にんじん 30g ○

にんにく 0.7g ○

りんごピューレ ５ｇ ○

あぶら 0.5g ○

ボーンストック 1.5g
ケチャップ 1.5g
ウスターソース 2.3g
こいくちしょうゆ 1.5g
カレールウ 17g
しお 0.3g
こしょう 0.02g
みず 125g

つけもの ふくじんづけ １ふくろ
きゅうりとコーンの きゅうり 40ｇ ○
　　　　　　　　サラダ コーン 13ｇ ○

さとう 0.8ｇ ○

す 0.8ｇ
しお 0.25ｇ
うすくちしょうゆ 0.4ｇ
あぶら 0.4ｇ ○

エネルギー
822kcal

 たんぱく質
25.3ｇ

脂質
27.2ｇ

しようしょくざい

使用食材
しよう しょくざい りょう

使用している食材とその量を「ｇ」
こすう ひょうじ

や「個数」で表示しています。
ちゅうがくぶ こうとうぶ りょう しょうがく

中学部・高等部の量です。小学
ぶ こうがくねん やく ていがくねん

部の高学年は約80％、低学年は
やく

約70％になります。

さんしょくしょくひんぐん

三色 食品群
しよう しょくざい はたら

使用している食材をその働きに
ぶんるい

よって、あか・き・みどりに分類し

ています。


